
 

 

 
MALLA CURRICULAR DE LA CARRERA EDUCACIÓN 

INTERCULTURAL BILINGÜE 2021 MODALIDAD: PRESENCIAL 

ASIGNATURAS - CÓDIGOS - HORAS DE COMPONENTES DE APRENDIZAJE- CRÉDITOS 

 

 
 

N° 

 
N° DE 

ASIGNATURA 

 

 

ASIGNATURAS 

 

 

CÓDIGOS 

 
UNIDAD DE ORGANIZACIÓN 

CURRICULAR 

 

 

HORAS DE 

APRENDIZAJE EN 

CONTACTO CON EL 

DOCENTE 

 

 

HORAS DE 

APRENDIZAJE 

PRÁCTICO 

EXPERIMENTAL 

 
 

 

HORAS DE 

APRENDIZAJE 

AUTÓNOMO 

 
 

 

HORAS DE PRÁCTICA PRE 

PROFESIONAL 

 
 

 

HORAS DE SERVICIO 

COMUNITARIO 

 
 

 

HORAS INTEGRACIÓN 

CURRICULAR 

 
 

 

 
TOTAL DE HORAS 

 
 

 

 
CRÉDITOS 

 
 

 

TOTAL DE HORAS EN EL 

CICLO 

PRIMER CICLO 
1 1 Lenguaje y Comunicación EIB-UB-101 UNIDAD BÁSICA 48 32 64 0 0 0 144 3 

 

 

 

 

 

720 

2 
2 Realidad Nacional y Diversidad Cultural EIB-UB-102 UNIDAD BÁSICA 48 32 64 0 0 0 144 3 

3 3 Filosofía de la educación EIB-UB-103 UNIDAD BÁSICA 32 16 48 0 0 0 96 2 

4 4 Cosmovisión y Epistemología del Sur EIB-UB-104 UNIDAD BÁSICA 32 32 32 0 0 0 96 2 

5 5 Historia del Ecuador: Contexto Regional y Global EIB-UB-105 UNIDAD BÁSICA 32 32 32 0 0 0 96 2 
6 6 Antropología sociocultural en la EIB EIB-UB-106 UNIDAD BÁSICA 48 48 48 0 0 0 144 3 

SEGUNDO CICLO 

7 1 Contextos socioeducativos y comunitarios en EIB EIB-UB-201 UNIDAD BÁSICA 48 48 48 0 0 0 144 3 
 

 

 

 

 

720 

 

8  

2 
Tecnologías de la información y la comunicación 

aplicada a la EIB I 
EIB-UB-202 UNIDAD BÁSICA 

 

32 
 

32 
 

32 
 

0 
 

0 
 

0 
 

96 
 

2 

9 
3 Psicología General y Evolutiva EIB-UB-203 UNIDAD BÁSICA 48 32 64 0 0 0 144 3 

10 
4 Pedagogía EIB-UB-204 UNIDAD BÁSICA 48 32 64 0 0 0 144 3 

11 
5 Teorías Sociopolíticas y Legislación aplicada EIB EIB-UB-205 UNIDAD BÁSICA 32 32 32 0 0 0 96 2 

12 
6 Ética profesional, valores y derechos humanos EIB-UB-206 UNIDAD BÁSICA 32 32 32 0 0 0 96 2 

TERCER CICLO 

13 1 Introducción a las lenguas originarias y saberes 

ancestrales 
EIB-UB-301 UNIDAD BÁSICA 32 32 32 0 0 0 96 2 

 

 

 

 

720 
14 2 Tecnologías de la información y la comunicación 

aplicada a la EIB II 
EIB-UB-302 UNIDAD BÁSICA 32 32 32 0 0 0 96 2 

15 
3 Psicología del Aprendizaje EIB-UB-303 UNIDAD BÁSICA 48 32 64 0 0 0 144 3 

16 4 Educación Física Intercultural EIB-UB-304 UNIDAD BÁSICA 32 32 32 0 0 0 96 2 
17 5 Didáctica general EIB-UB-305 UNIDAD BÁSICA 48 48 48 0 0 0 144 3 

18 6 Expresiones artísticas del patrimonio cultural EIB-UB-306 UNIDAD BÁSICA 48 48 48 0 0 0 144 3 



 

CUARTO CICLO 
19 

1 Lengua Kichwa I EIB-UP-401 
UNIDAD 

PROFESIONAL 
32 32 32 0 0 0 96 2 

 

 

 

 

 

 

720 

20 
2 

Enseñanza-Aprendizaje de: Ciencias Naturales y de la 

Vida 
EIB-UP-402 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
48 48 48 0 0 0 144 3 

21 
3 Inclusión e intervención educativa EIB-UP-403 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
32 32 32 0 0 0 96 2 

22 
4 Neurociencia educativa EIB-UP-404 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
48 32 64 0 0 0 144 3 

 

23  

5 
Enseñanza-Aprendizaje de: Etnomatemáticas de las 

civilizaciones, pueblos y nacionalidades EIB-UP-405 
UNIDAD 

PROFESIONAL 

 

48 
 

48 
 

48 
 

0 
 

0 
 

0 
 

144 
 

3 

 

24  

6 
Investigación humana-cultural-educativa: fundamentos 

en la construcción del conocimiento científico 
EIB-UP-406 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
32 32 32 0 0 0 96 2 

QUINTO CICLO 
25 1 Lengua Kichwa II 

EIB-UP-501 
UNIDAD 

PROFESIONAL 

32 32 32 0 0 0 96 2  

26 2 Curriculum del Sistema de Educación Intercultural 

Bilingüe 
EIB-UP-502 

UNIDAD 

PROFESIONAL 

48 32 64 0 0 0 144 3 

 

27 
 

3 

 

Enseñanza-Aprendizaje de: Estudios sociales y 

etnohistoria 

 

EIB-UP-503 

UNIDAD 

PROFESIONAL 

 

48 
 

48 
 

48 
 

0 
 

0 
 

0 
 

144 
 

3 
 

 

 

720 
28 4 Enseñanza-Aprendizaje de la lengua, etnolingüísticas y 

Literaturas 
EIB-UP-504 

UNIDAD 

PROFESIONAL 

48 48 48 0 0 0 144 3 

29 5 Estrategias metodológicas innovadoras del SEIB 
EIB-UP-505 

UNIDAD 

PROFESIONAL 

32 32 32 0 0 0 
 

96 
 

2 

 

30 
 

6 
Investigación humana-cultural-educativa: enfoques 

metodológicos cualitativos en el proceso 

investigativo 

EIB-UP-506 
UNIDAD 

PROFESIONAL 

 

32 
 

32 
 

32 
 

0 
 

0 
 

0 
 

96 
 

2 

SEXTO CICLO 
31 

1 Lengua Kichwa III EIB-UP-601 
UNIDAD 

PROFESIONAL 
32 32 32 0 0 0 96 2 

 
 
 
 
 
 
 
720 

32 
2 Planificación Curricular del SEIB EIB-UP-602 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
64 64 64 0 0 0 192 4 

 

33 
 

3 
Liderazgo, emprendimiento educativo comunitario 

 

EIB-UP-603 

UNIDAD 

PROFESIONAL 

 

32 
 

32 
 

32 
 

0 
 

0 
 

0 
96 

 

2 

34 
4 Arqueología EIB-UP-604 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
32 16 48 0 0 0 96 2 



 

35 
5 Evaluación de los aprendizajes EIB-UP-605 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
48 32 64 0 0 0 144 3 

 

36 6 
Investigación humana-cultural-educativa: enfoques 

metodológicos cuantitativos en el proceso investigativo EIB-UP-606 
UNIDAD 

PROFESIONAL 32 32 32 0 0 0 96 2 

SEPTIMO CICLO 

37 
1 Lengua Kichwa IV EIB-UP-701 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
48 48 48 0 0 0 144 3 

 

 

 

 

 

720 

38 
2 Gestión Educativa y Comunitaria EIB-UP-702 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
32 32 32 0 0 0 96 2 

39 
3 Estilo y redacción de trabajos académicos I EIB-UP-703 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
32 32 32 0 0 0 96 2 

40  

4 Epistemología y Metodología de la Investigación: 
 

EIB-UP-704 
UNIDAD 

PROFESIONAL 
48 48 48 0 0 0 

 

144 
 

3 

41 
5 

PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES- 

LABORALES 
 UNIDAD 

PROFESIONAL 
0 0 0 240 0 0 240 5 

OCTAVO CICLO 

42 
1 Lengua Kichwa V EIB-UP-801 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
48 48 48 0 0 0 144 3 

 

 

 

 

 

 

720 

43 
2 Estadística Educativa EIB-UP-802 

UNIDAD 

PROFESIONAL 
48 48 48 0 0 0 144 3 

44  

3 Estilo y redacción de trabajos académicos II 
 

EIB-UP-803 
UNIDAD 

PROFESIONAL 
32 32 32 0 0 0 

 

96 
 

2 

45 
4 PRACTICAS DE SERVICIO COMUNITARIO  UNIDAD 

PROFESIONAL 
0 0 0 0 96 0 96 2 

 

46  

5 
TRABAJO DE TITULACIÓN E INTEGRACIÓN 

CURRICULAR. 

 

EIB-UIC-804 

UNIDAD DE 
INTERGRACI

ON 
CURRICULA

R 

 

80 
 

80 
 

80 
 

0 
 

0 
 

0 
 

240 
 

5 

 

 RESUMEN HORAS 1808 1648 1968 240 96 0 5760 120 5760 
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